
Notatark

Sagsnr. 04.00.00-P15-1-17

Sagsbehandler
Thomas Odgaard Dalgaard

29.5.2019

Forslag til konkrete indsatser

Forslaget til de konkrete indsatser tager afsæt i facilitetsstrategiens pejlemærker, som 
har været gennemgående for hele processen i drøftelser omkring udvikling af idrætsfaci-
liteterne: Fællesskab, fleksibilitet og afstand.

Endvidere skal de konkrete indsatser jf. facilitetsstrategien overordnet set arbejde med 
tre emner: 1) adgang, anvendelse og formidling, 2) indhold, kvalitet og udvikling og 3) 
nye faciliteter. Emnerne berøres i mere eller mindre grad i de foreslåede konkrete indsat-
ser.

Konkrete indsatser:

1. Kompetenceudvikling for selvejende idrætshaller
2. Effektiv kapacitetsbenyttelse
3. Inspirationsdag
4. Fremtidens idrætsfaciliteter – udendørsområdet

1. Kompetenceudvikling for selvejende idrætshaller 
Bestyrelserne og lederne af de selvejende idrætshaller inviteres til et kompetence-
udviklingsforløb, der skal ruste deltagerne til at udvikle og drive fremtidens 
idrætsfaciliteter. 
Kompetenceudviklingsforløbet sammensættes af en arbejdsgruppe med repræ-
sentanter fra de selvejende idrætshaller, Fritidsudvalget samt administrationen.
Arbejdsgruppen nedsættes af Kultur og Fritid med fokus på medlemmernes geo-
grafiske spredning og de repræsenterede faciliteters størrelse.

2. Effektiv kapacitetsudnyttelse 
På baggrund af forskningsprojektet Fremtidens Idrætsfaciliteter og derefter inter-
ne undersøgelser foreslås det, at fokus på effektiv udnyttelse af de eksisterende 
idrætshaller fastholdes i den kommende sæson.
Det sker dels via fortsat dialog både på netværksmøder med idrætshallerne samt 
med foreningerne og idrætshallerne på de årlige timefordelingsmøder, hvor Kultur 
og Fritid har deltaget i 2019. Derudover skal der fortsat arbejdes med, hvordan 
statistisk data fra brugen af idrætshallerne kan effektivisere udnyttelsen. 

3. Årlig inspirationsdag 
Inspirationsdagen er tiltænkt alle folkeoplysende foreninger med interesse for kul-
tur- og fritidsliv i Hedensted Kommune. Inspirationsdagen afvikles 6. november 
2019. Formålet er:

 At inspirere og styrke foreningerne med nye relevante temaer
 At skabe en tættere dialog mellem foreninger og kommune samt forbund 

og landsorganisationer ift. udfordringer
 At invitere til netværksmøder mellem foreningerne inden for hver aktivitet.
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Inspirationsdagen kan indeholde følgende elementer:

a. Foredrag: Fx Søren Østergaard, Centerleder af Center for Ungdomsstudier, med 
foredrag om børn og unges hverdag og værdier, deres deltagelse i fritids- og fore-
ningsliv, deres voksenrelationer samt trivsel.

b. Inspirationsrunder: Foreningsudvikling med fagspecifikke ekspertoplæg inden for 
kategorierne:

 Få succes med rekruttering af nye medlemmer
 Conventus
 Flere unge i foreningen
 Frivillighed
 Samarbejde med kommunen
 Få flere midler gennem fundraising og sponsorater

c. Idrætsspecifikke netværksmøder: Efter inspirationsrunderne afholdes idrætsspeci-
fikke netværksmøder, som erstatter de tidligere dialogmøder, der har været pla-
ceret forskelligt ud på året. 
Hermed koncentreres indsatsen på foreningsudvikling omkring denne årlige in-
spirationsdag, hvilket skal gøre det lettere for de frivillige at afsætte tid til blot 
denne ene deltagelse årligt ang. foreningsudvikling og netværks-/dialogmøder.

4. Fremtidens idrætsfaciliteter – udendørsområdet
a. Fodboldanalyse

 Belægning på og drift af græsbaner: I forlængelse af forskningsprojektet, 
Fremtidens Idrætsfaciliteter, hvor bl.a. kapacitetsudnyttelsen i de inden-
dørs idrætsfaciliteter er blevet undersøgt, foreslås det, at der laves lignen-
de undersøgelse på udendørsområdet i dialog med fodboldklubberne. 
Undersøgelsen skal styrke beslutningsgrundlaget omkring anlæg og drift af 
fodboldbaner.
Undersøgelsen igangsættes internt af Kultur og Fritid i samarbejde med 
fodboldklubberne og Materielgården.

 Behov for kunstgræs: Bl.a. med afsæt i undersøgelsen omkring belægning 
af græsbanerne skal behovet for kunstgræs i kommunen undersøges yder-
ligere.
Undersøgelsen inddrager ekspertviden fra KL på området, anbefalinger til 
kunstgræsanlæg fra idrætsorganisationerne samt tidligere erfaringer med 
drift og anlæg fra HM-park i Hedensted.
Undersøgelsen igangsættes og behovet klarlægges internt af Kultur og Fri-
tid i samarbejde med fodboldklubberne og Materielgården.

 Funktionel vurdering af lysanlæg: Lysanlæggene medtages i banebesigti-
gelsen. Dvs. at kommunens banebesigtigelse flyttes til efteråret, hvor mør-
ket falder hurtigere og en funktionel vurdering af lysanlæggene kan gøres 
muligt inden for rimelig arbejdstid.
Der indkaldes faglig hjælp til vurdering af lysanlæg, såfremt Kultur og Fri-
tid finder det nødvendigt og foregår derudover i samarbejde med fodbold-
klubberne og Materielgården.

b. Kortlægning af outdoorfaciliteter inkl. formidling
 Kortlægning: Til alle outdoorudøvere, -aktører og -interessenter i kommu-

nen udsendes et spørgeskema ift. deres kendskab til outdoorfaciliteter. 
Spørgeskemaerne udsendes og behandles af Kultur og Fritid. Kultur og Fri-
tid bærer dataene ind i formidlingssamarbejdet som beskrevet nedenfor.
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Spørgeskemaerne suppleres med dialog og deltagelse fra kommunens lo-
kalråd.

 Formidling, hvordan? Der indgås et tværfagligt samarbejde mellem forskel-
lige interne og eksterne aktører inkl. intern kommunikationskonsulent med 
fokus på at formidle kommunens outdoorfaciliteter. 
Kultur og Fritid er tovholder og indkalder relevante aktører til en arbejds-
gruppe. 


